Ata n º 091

Aos dezessete dias do mês de agosto de 2007, reuniu-se o Conselho dos Municípios Lindeiros,

em sessão solene, nas dependências do Centro dos Idosos do município de Missal, anfitrião

desta reunião. A reunião iniciou-se as 10:00,onde inicialmente se formou a mesa de honra,

com a presença do senhor presidente, Cláudio Ebehard, o prefeito de Missal senhor Plínio

Stuani, o diretor presidente da Itaipu Binacional, senhor Jorge Samek, da Itaipu também o

diretor de coordenação senhor Nelton Miguel Friedrich ,o presidente da Câmara de

Vereadores de Missal, o presidente da AMOP, prefeito de Matelândia senhor Primonn, o

presidente da Caciopar e o presidente da Associação Comercial de Missal. Iniciou as falas o

prefeito de Missal, dando a saudando a  todos os presentes e agradecendo, em seguida se

passou a palavra a todos ,e por último falou o senhor presidente do Conselho de

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros, prefeito de Santa Terezinha de Itaipu, senhor

Cláudio Eberhard, que comenta sobre a aprovação de um parecer do Tribunal de contas do

Estado do Paraná, proposto pelo Conselho dos Lindeiros e que estabelece que a partir de

agora fica estabelecido um percentual de 5,88 ao ano ao longo de 17 anos e não de 25% ao

ano, o Tribunal impunha, e que esta aprovação é uma das medidas mais importantes de sua

gestão e que gera impactos positivos e muda toda uma perspectiva regional pois entre

demissões e impactos sociais, podendo os mesmos serem diluídos ao longo de 17 anos,

comenta da necessidade de o Conselho dos Lindeiros se torne um Conselho Técnico para que

em 2023 se possa ter argumentos para renegociar o tratado dos royalties e falou também da

necessidade de se elaborar um cadastro municipal de dados possa reforçar tecnicamente e por

último comentou se dirigindo, ao presidente da Itaipu senhor Jorge Samek sobre a necessidade

de andamento da proposta de criação de uma APA para direcionar verbas do ICMS ecológico e

que para isto se necessita a avaliação da Diretoria da Itaipu, falou sobre a necessidade de que

o Conselho também teve que se readaptar a crise financeira motivado pela busca do dólar,

necessitando  ter feito ajustes em ações e no quadro de trabalho do Conselho ao que pede

entendimento e apoio e por último agradeceu a todos os presentes e disse que a conquista da

proposta junto ao Tribunal de Contas é de todos. Em seguida a secretária do Conselho

senhorita Neusa, fez a leitura do edital de Convocação da reunião, em seguida a senhorita

Neusa convocou o senhor Bispo Dom Mauro Morelli a fazer parte da mesa de honra. Em

seguida se passou a palavra ao representante da subchefia de assuntos Econômicos do

Governo Federal que falou sobre os sistemáticos e formas de aplicação das verbas públicas.

Começou explanando da dificuldade vivida pelo prefeitos antes da criação de suas secretárias

de assuntos econômicos ,disse que é responsável pela região Sul, que dirige a CAF, que é o

Conselho de Assuntos Federativos, que neste Conselho se discute assuntos como Reforma

Tributária, Transporte Escolar, o  que é atualmente uma grande dificuldade para os prefeitos,

que a Subchefia de Assuntos Federativos é uma porta aberta para os prefeitos que devem ser

ouvidos, e os projetos dos municípios irão serem padronizados para evitar custos e que isto já

está em estudo, que esse procedimento visa ser aplicado em todas as prefeituras do País. Em

seguida falou sobre as verbas do PAC e a sua aplicação as cidades com menos de 50.000

habitantes que é a 3 ª fase do PAC e que tem um prazo até o dia 25 de agosto deste ano para

inscrever os municípios nos programas do PAC. Que os municípios com menos de 50.000

habitantes representam 95% dos municípios e são em número de 5.507, e relatou diversos

dados com relação a serviços de saneamento hoje existentes no país, como por exemplo

coleta de lixo e distribuição de água. Que serão selecionados, pelo menos 25 municípios por

Estado e que tenham índices muito ruins com relação a índices de qualidade de vida, como

mortalidade infantil, que este é um critério e que serão escolhidos muitos outros com base em

outros critérios e continuou relatando mais dados e características de inclusão dos municípios,

que de 2.344 municípios selecionados na região Sul,58 são do Estado do Paraná. Em seguida

relatou as ações que serão desenvolvidas nos programas, relatando os valores aplicados nas

atividades. Frisou que os municípios organizados em Conselho, tem muito mais chances de

terem os seus projetos aprovados e que coloca a disposição dos Lindeiros uma assessora sua,

especialista para ajudar nos projetos ,em seguida abriu espaço para perguntas ,o presidente

senhor Cláudio Eberhard ,expôs as dificuldades dos municípios em atender as solicitações que

são muito diversificadas  nos órgãos do governo e a sua unificação de procedimentos em todos

os ministérios será extremamente benéfico a todos em seguida o prefeito Paulo Mac Donald

de Foz do Iguaçu sotificou a dificuldade de os municípios conseguirem liberar as suas emendas

e verbas pois surgem novas solicitações a cada momento, em seguida encerrou a sua fala e a

palavra foi passada para o presidente senhor Cláudio que deu os informes gerais, falando que

virão técnicos do Tribunal de Contas para assinarem nos municípios os novos nomes, pediu aos

presentes a aprovação dos atos do Conselho, ao que todos aprovam, falou dos projetos de

divulgação do Turismo, através de um folder elaborado com a ajuda de várias entidades e

agradecem a Caixa Econômica Federal o apoio financeiro recebido. Em seguida comunicou aos

presentes sobre o encerramento do convenio com a ADEOP, e propôs aos presentes votação

para a renovação deste convenio entre o Conselho e a ADEOP, ao que todos concordaram. Em

seguida se passou a palavra ao presidente do Conselho de Segurança de Santa Helena, que leu

uma carta aberta onde relatou os problemas de segurança vividos por aquela localidade

aprovados pela repressão ao contrabando e ao tráfico de drogas que agora aumentou em

muito no Lago de Itaipu, em seguida fez a leitura desta carta aberta e convocou a todos a se

juntarem nesta luta, após entregou uma cópia para cada componente da mesa, em seguida o

prefeito Paulo Mac Donald falou que Foz do Iguaçu já há anos reivindica um aumento no

efetivo policial e que a impunidade é o maior de todos os problemas e ratificou apoio a Santa

Helena em suas reivindicações. O prefeito Cláudio falou que em uma reunião na Itaipu , o

doutor Samek convocou o delegado da Policia Federal para que os prefeitos pudessem

explanar os seus problemas e que a fronteira dos Lindeiros é a fronteira mais movimentada do

país e merece mais atenção e mais respeito, em seguida passou a palavra ao Dom Mauro

Morelli que iniciou sua fala citando uma passagem bíblica e comentando sobre a violência,

após relatou sobre a sua formação e ressaltar a sua atuação e preocupação na questão

alimentar e no combate à desnutrição, e a sua luta em prol da defesa da vida, enfatizando que

a questão é que não devemos analisar se o mundo está em perigo, mas sim se a pessoa

humana vai sobreviver, comentando sobre as questões nacionais  e mundiais, após agradecer

aos presentes que foram convidados ao almoço. Nada mais havendo a tratar encerro esta ata

que segue assinada por mim secretário do Conselho e pelos demais presentes.